
CADERNO 5  7SEGUNDA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2014

OBJETO: Aquisição de material de expediente, em conformidade 
com as especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas 
no Termo de Referência.
FISCAL TITULAR: RONALDO DAMASCENO DE ARAÚJO
FISCAL SUBSTITUTO: KÁTIA PAMPLONA PUGET
Art. 2.  O fi scal anotará em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas com a execução do Contrato, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou 
defeitos observados e fará relatórios mensais que serão enviados 
à Divisão de Contratos e Convênios até o dia 10 subsequente de 
cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus 
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de assinatura do Convênio acima 
especifi cado.
Art. 5. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 16 de setembro de 2014.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747099
PORTARIA Nº 022 DE 15 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar o servidor WILLIAM CARDOSO FERREIRA, 
matrícula 5898744/2 para, com observância na legislação 
vigente, atuar como fi scal substituto do contrato nº 19/2009 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos – SEJUDH e o Centro de Integração Empresa Escola – 
CIEE, em substituição a servidora MONICA DE FÁTIMA LIMA 
CORREA PEREIRA, matrícula 5721209/2.
Art. 2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 15 de setembro de 2014.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747193

PORTARIA: 222/2014
Objetivo: Seminário itinerante sobre Moradores de Rua em 
Situação de Risco.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil
Baião/PA - Brasil
Gurupazinho/PA - Brasil
Jacundá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571975842/MANOEL DE LIMA MOUTA (Motorista) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 22/09/2014 a 30/09/2014
54196563/RAQUEL NASCIMENTO TEIXEIRA (Coordenadora) / 
8.5 diárias (Completa) / de 22/09/2014 a 30/09/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA Nº 491/2014, GAB/IMETROPARÁ, 12 DE 
SETEMBRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747116
Dispõe sobre Suspensão de férias de Servidor.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais de acordo com o art. 
74 da Lei Estadual nº 5.810/94.
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;

CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 458 GAB/IMETROPARÁ de 27 
de agosto de 2014;
CONSIDERANDO o Regime Jurídico Único que trata da 
concessão de férias dos servidores públicos estaduais;
RESOLVE:
Art. 1º – Suspender a partir de 25 de setembro de 2014 o gozo 
das férias previsto para o período de 08/09/2014 a 07/09/2014 da 
servidora JACQUELINE AGNES DA SILVEIRA SANTOS, matrícula 
nº 273, ocupante do cargo de Técnica em Administração e 
Finanças, por interesse público a serem remarcadas à critério 
da Administração.
Art. 2º - Revogam-se todas as disposições contrárias.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 12 de setembro de 2014.
Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza   
Presidente 
Renato Vianna Cortez de Souza
Diretor Administrativo  Financeiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746726

PORTARIA: 0776/2014
Objetivo: Apresentar adolescente, custodiado no Centro de 
Internação de Adolescente Masculino - CIAM/BELÉM, em 
audiência designada Judicialmente, no município de SANTARÉM 
NOVO/PA, no dia 23/09/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da LEI 5.810/94 - Processo nº 
426568/2014 - MEMO. 1152/2014-CIAM/BELÉM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58485041/FERNANDO FIGUEIREDO DOS SANTOS (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 23/09/2014 a 23/09/2014
59058342/JORGE AUGUSTO COSTA LOBO (MONITOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/09/2014 a 23/09/2014
59089911/JULIO CESAR DE OLIVEIRA VETERE (PSICOLOGO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 23/09/2014 a 23/09/2014<br
Ordenador: Andrea Hunhoff

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746733

PORTARIA: 0777/2014
Objetivo: Apresentar adolescente, custodiado no Centro de 
Internação de Adolescente Masculino - CIAM/BELÉM, em 
audiência designada judicialmente, no município de IGARAPÉ 
MIRI/PA, no dia 16/09/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da LEI 5.810/94 - Processo nº 
423468/2014 - MEMO. 1126/2014-CIAM/BELÉM
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
703941/JOAQUIM LOBATO PANTOJA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 16/09/2014 a 16/09/2014
54187946/ 1/JOSUE FRANCERRY MELO GUEDES (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/09/2014 a 16/09/2014
50967663/RAIMUNDO PENA SOUZA (MONITOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 16/09/2014 a 16/09/2014<br
Ordenador: Andrea Hunhoff

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746747

PORTARIA: 0778/2014
Objetivo: Apresentar adolescente, custodiada no Centro Sócio-
Educativo Feminino - CSEF, em audiência designada judicialmente, 
no município de IGARAPÉ AÇÚ/PA, no dia 25/09/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da LEI 5.810/94 - Processo nº 
424098/2014 - MEMO. 0071/2014-CSEF.
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ AÇÚ/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
59045981/JORGE DA SILVA BARBOSA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 25/09/2014 a 25/09/2014
52766831/KATIA LINDOMAR EVANGELISTA DOS SANTOS 
(ASSIST. SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/09/2014 a 
25/09/2014
541886832/NILTON JOSE DIAS MELO (MONITOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 25/09/2014 a 25/09/2014<br
Ordenador: Andrea Hunhoff

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746757

PORTARIA: 0779/2014
Objetivo: Apresentar adolescente, custodiada no Centro Sócio-
Educativo Feminino - CSEF, em audiência designada judicialmente, 
no município de CASTANHAL/PA, no dia 17/09/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da LEI 5.810/94 - Processo nº 
424078/2014 - MEMO. 0069/2014-CSEF.
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32099891/ALDIR SILVA DE OLIVEIRA (AUXILIAR TECNICO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 17/09/2014 a 17/09/2014
571953512/JOAO BATISTA ALCANTARA LISBOA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 17/09/2014 a 17/09/2014
541809302/MARCUS VINICIUS DOS SANTOS LIMA (MONITOR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 17/09/2014 a 17/09/2014<br
Ordenador: Andrea Hunhoff

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746787

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 746355
PORTARIA: 772/2014

Objetivo: Entregar adolescente custodiado no Centro de 
Internação de Adolescente Masculino- CIAM/MARABÁ, a família 
conforme determinação judicial.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94-Processo412979/2014 
Memo.518/2014- CIAM/MARABÁ.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
URIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58958962/ANA LIDIA PALHETA PINTO (PRESIDENTE DE 
COMISSAO) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/08/2014 a 
30/08/2014
59061501/JUDIMAR DA SILVA SANTOS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/08/2014 a 30/08/2014<br
Ordenador: Andrea Hunhoff

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746957

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº. 1521 DE 17 DE SETEMBRO DE 2014

Servidor: ALDIENE MARIA FERREIRA SOUSA
Matricula: 5103355/ 4
Cargo: ASSIST. SOCIAL
Para: Centro de Semiliberdade de Santarem
Período: 01/10/2014 a 30/10/2014
Com ônus para a Administração
Ordenador de Despesa – ANDREA HUNHOFF - Presidente da 
FASEPA em exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747154

PORTARIA: 780/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SÔNIA DE NAZARÉ CABEÇA SILVA          AUX. DE ENFERMAGEM       
31954901    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664790000    0101000000          339030              540,00
Observação: Custeara despesas eventuais, para o custeio de 
matérias.objetivando a garantia da programação “ SEMANA DO 
BEBÊ” na Unidade Socioeducativa de Ananindeua.
Ordenador: Andrea Hunhoff


